
AKTUÁLNĚ OBSAH 3/2020a
Nová výše minimální mzdy.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
JUDr. Eva Dandová

Výdaje na pracovní cesty v r. 2020 ...... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
ing. Eva Sedláková .

Zákon o zaměstnanosti v číslech... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Mgr. Olga Bičáková

PRACOVNÍ PRÁVO

Dovolená po novele ZP.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
JUDr. Ladislav Jouza

eNeschopenka-dotazy... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
JUDr. Eva Dandová

OSVČ se zdravotním postižením - příspěvky... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25
Mgr. Olga Bičáková

Kratší pracovní úvazek (2.).... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
JUDr. Eva Dandová

CHYBY A POKUTY

Novela zákona o obchodních korporacích
JUDr. Eva Dandová

Delší a kratší výpovědní doba.... . . . . . . . . .
JUDr. Ladislav Jouza

ODMĚŇOVÁNÍ

Daňové přiznání FO-chyby . .
Ing. Ivan Macháček

Srážky ze mzdy - nově v r. 2020
Richard W. Fetter

Zvýšeňí minimální mzdy a ZDP.
Ing. Ivan Macháček

MZDOVÁ KALKULAČKA 2020. .
vypracoval Ing. Luděk Pekl

Odměňování - praktická řešení.

30

35

ODM
39

41

45

48

49

ODVODY ODV
Úrazové renty - nově od 1.1.2020 ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Richard W. Fetter

Dávky nemocenského..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
JUDr. Eva Dandová

Zdravotní pojištění, minimální a průměrná mzda..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Ing. Antonín Daněk

Odvody - praktická řešení.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

VEŘEJNÁ SPRÁVA

FKSP - novela vyhlášky... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Ing. Zdeněk Morávek

Odškodňování školních úrazů v MŠ..... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
JUDr. Eva Dandová

Policie ČR a obecní policie a bezpečnost a plynulost provozu (2.) . . .70
JUDr. Jana Drexierová .

VEDOUCÍ PRACOVNÍK

Jak se konstruktivně hádat.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .73
Ing. Milan Konvit

Tanecje pohyb a relax... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
MUDr. Pavel Malovič

Únava v práci... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Ing. Jana Jarošová, Ph.D.

NOVÄ VÝŠE MINIMÁLNÍ MZDY
... Základní sazba minimální mzdy pro stanovenou týdenní pracovní 

dobu 40 hodin činí pro rok 2020 87,30 Kč za hodinu nebo 14 600 Kč 

za měsíc. Tato sazba odpovídá i nejnižší úrovni zaručené mzdy, resp. 

platu v 1. a 2. platové třídě. Minimální mzda má význam i pro stano

vení příplatku za ztížené pracovní prostředí. Platí, že výše příplatku ke 

mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí činí za každý ztěžující 

vliv podle nejméně 10 % základní sazby minimální mzdy. Nařízení vlády 

č. 567/2006 Sb. bylo celkem desetkrát novelizováno, letošní novelizace 

je jedenáctá.

VÝDAJE NA PRACOVNÍ CESTY V ROCE 2020
... Výši stravného při zahraničních pracovních cestách stanoví a vyhla

šuje Ministerstvo financí vyhláškou zveřejněnou ve Sbírce zákonů. Pro 

r. 2020 je zahraniční stravné stanoveno vyhláškou Ministerstva financí 

č. 310/2019 Sb., o stanovení výše základních sazeb zahraničního strav

ného.

ZÁKON O ZAMĚSTNANOSTI V ČÍSLECH
...Pro rok 2020 je to částka 33429 Kč, která byla stanovena Sdělením 

Ministerstva práce a sociálních věcí č. 346 ze dne 16. prosince 2019. 

Průměrná mzda v národním hospodářství za 1. až 3. čtvrtletí 2019 

se zvýšila oproti stejnému období předchozího roku z 31 225 Kč na 

33429 Kč, tj. o 2204 Kč. Vláda České republiky schválila svým naříze

ním č. 347/2019 Sb., novou výši minimální mzdy, která platí od 1. ledna 

2020, základní sazba této mzdy je 14600 Kč (dříve 13350 Kč).

OSVČ SE ZRAVOTNÍM POSTIŽENÍM - PŘÍSPĚVKY
... Příspěvek na zřízení pracovního místa pro osobu se zdravotním 

postižením může činit maximálně osminásobek a pro osobu s těžším 

zdravotním postižením maximálně dvanáctinásobek průměrné mzdy 

v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalen

dářního roku. Od 1. ledna 2020 představuje příspěvek ve výši osminá

sobku částku 267432 Kč a ve výši dvanáctinásobku částku 401 148 Kč.

SRÁŽKY SE MDZY-NOVĚ V ROCE 2020
... Zvýšené částky se použijí poprvé při srážkách z příjmů za leden 

2020, zúčtovaných v únoru 2020. Při stejné čisté mzdě, jestliže nedošlo 

к jejímu snížení, ani zvýšení, tak bude povinným dlužníkům sráženo 

méně než vloni, tudíž se splácení dluhů mírně prodlouží.

FKSP - NOVELA VYHLÁŠKY
... Rozšiřuje se okruh plnění, na které lze přispívat za účelem prevence 

péče o zdraví zaměstnance. Přispívat lze na vitamínové prostředky, di

optrické brýle, kontaktní čočky nebo speciální optické pomůcky, dále 

na preventivní péči na úseku dentálni hygieny a zubní prevenci posky

tované dentálni hygienistkou a preventivní, léčebnou a diagnostickou 

péči na úseku zubního lékařství včetně ortodontické péče a nakonec 

na očkování proti infekčním onemocněním.

ODŠKODŇOVÁNÍ ŠKOLNÍCH ÚRAZŮ V MŠ
... Dne 31. prosince 2019 byl publikován ve Sbírce zákonů zákon, kte

rým se mění zákon č. zákoník práce. Jde tedy o novelu zákoníku práce, 

která je svým rozsahem malá, ale svým významem, zejména pro mateř

ské školy, zásad ní. Tato novela nabývá účinnosti 1. června 2020.

Práce • Mzdy • Odvody bez chyb, pokut a penále


